REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a vacinação contra a COVID-19, para todas as pessoas que trabalham nos

comércios considerados essenciais.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de março de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

                      A proposição visa solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí-MG,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar a vacinação contra a COVID-19,  para todas as pessoas que trabalham nos

comércios considerados essenciais.

                     Esse requerimento se faz necessário, tendo em vista a grande importância que esses

profissionais atuam em nossa cidade e em todo o mundo, diante os lockdowns que ocorreram eles

estiveram ali, firmes e pontuais, não deixando o essencial faltar em nenhum canto da cidade,

colocando todos os dias as suas vidas e as vidas de seus familiares em risco, para que o essencial

não faltasse em nossa cidade, em respeito e admiração a todos esses trabalhadores que lutaram e

trabalharam incansavelmente durante essa agressiva pandemia, tenho a plena certeza que são sim

merecedores de receberem a vacina contra a COVID-19, em merecimento e riscos que correm

todos os dias, fazendo assim grandes guerreiros e heróis da linha de frente, muitas vezes não

levam esse titulo como linha de frente, mas temos a plena convicção de que linha de frente é todo

aquele que luta na contramão da pandemia, fazendo parte então todos os serviços essenciais da

nossa cidade.

                      Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 30 de março de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE